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27-nji aprelde Ýewropanyň iň köne we abraýly okuw jaýlarynyň biri bolan Lýewen
Katolik Uniwersitetinde Türkmenistanyň Belgiýadaky Adatdan daşary we doly
ygtyýarly ilçisi Sapar Palwanowyň gatnaşmagynda Parahatçylyk konferensiýasy
geçirildi.

Türkmenistanyň Belgiýadaky ilçihanasy, uniwersitetiň “KULTUR” talyp birleşigi we
EUROVIA kompaniýasy bilen bilelikde gurnalan çärä akademiki toparlaryň, ýaşlar
guramalarynyň, metbugat wekilleriniň, diplomatik korpusyň, Belgiýa parlamentiniň hem-de
şäher häkimliginiň wekilleri gatnaşdy.
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Türkmenistanyň ilçisi çykyşynda häzirki döwürde parahatçylyk we bitaraplyk düşünjeleriniň
halkara hyzmatdaşlygynyň we ösüşiň binýady bolup durýandygyny belledi. Ol
parahatçylygyň diňe uruşsyz durmuş däldigini, eýsem pikirleniş usuly, ýaşaýyş stili we
sazlaşykly jebisligiň maksada yönelýän saýlawy hökmünde kesgitlenýändigini nygtady.
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Türkmenistan 1991-nji ýylda garaşsyzlygyny alandan soň, hemişelik bitaraplyk
strategiýasyny saýlap aldy. Bu status 1995-nji ýylda BMG Baş Assambleýasy tarapyndan
ykrar edildi. Türkmenistanyň daşary syýasaty “aktiw bitaraplyk” ýörelgelerine esaslanyp,
harby birleşiklere goşulmaýar we yzygiderli gepleşiklere hem-de hyzmatdaşlyga üns berýär.

Ilçi Türkmenistanyň bitaraplyk syýasatynyň anyk netijelere ýetirýän täsirini mysallar bilen
düşündirdi. 1990-njy ýyllarda Täjigistandaky parahatçylyk gepleşiklerine goldaw bermek,
Owganystanyň ykdysady dikeldiş taslamalaryna gatnaşmak we energiýa hem-de ulag
geçelgelerini ösdürmek ýaly taslamalar bu syýasatyň üstünlikleriniň bir bölegi bolup durýar.

Türkmenistan 2025-nji ýylyň Türkmenistanyň Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýyly
hökmünde yglan edilmegi baradaky başlangyjy öňe sürdi we BMG tarapyndan goldaw tapdy.
2025-nji ýylyň dekabrynda Aşgabatda geçiriljek halkara forum parahatçylygy, ynamy hem-de
gepleşikleri ilerletmekde möhüm çäre bolar.

Konferensiýada türkmen medeni mirasy bilen tanyşmak üçin iki wideorolik görkezildi. Biri
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gadymy we häzirki zaman Türkmenistany hem-de Ýüpek ýolunyň ösüşindäki ornuny açyp
görkezýän maglumatlary öz içine alýardy. Beýlekisi bolsa ahalteke bedewlerine bagyşlandy.

Çäräniň ahyrynda ilçi gatnaşyjylar bilen viktorina geçirip, jogap berenlere türkmen milli
sowgatlaryny gowşurdy. Myhmanlar türkmen plowuny we milli nygmatlary dadyp gördüler.

Konferensiýa dürli ugurlar boýunça alymlary, talyp ýaşlary, halkara metbugat wekillerini
hem-de diplomatlary birleşdirdi. Türkmenistanly ilçiniň çäresi Katolik Uniwersitetiniň
sahnasynda dünýä liderleriniň çykyş eden däplerini dowam etdirdi.

Parahatçylyk, ynam we hyzmatdaşlyk ýörelgeleri ähli ugurlarda birleşdiriji güýje öwrülýär.
Türkmenistanyň ilçisi çykyşynda: «Parahatçylygy saýlaň. Parahatçylyk bilen ýaşaň.
Halklaryň arasynda köpri boluň» diýip, maslahaty tamamlandy.
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